UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

2011

Petr NOVOTNÝ

**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra finančního práva a finanční vědy**

DISERTAČNÍ PRÁCE

**Nemovitosti v kontextu mezinárodního zdanění
Real estate in the context of international taxation**

**Vedoucí disertační práce:
Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.**

**JUDr. Petr Novotný
Jasná II/5
140 00 Praha 4**

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně, že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým a že tato práce nebyla využita k získání jiného ani stejného titulu.

V Praze dne 31.8.2011

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří mě k napsání této práce motivovali, byli pro mě inspirací i rádce a bez jejichž podpory bych tuto disertační práci nemohl napsat.

Zvláštní poděkování bych pak chtěl vyjádřit paní prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc. za veškerou pomoc a odborné konzultace při zpracování této práce.

OBSAH:

1. Úvod do problematiky str. 8
1.1. Vědecký záměr práce str. 9
1.2. Teoretické vymezení problematiky str. 14
1.3. Vymezení základních pojmů str. 17
1.3.1. Definice daní str. 17
1.3.1.1. Základní prvky daňové konstrukce str. 19
1.3.2. Pojmové vymezení nemovitostí dle občanskoprávní úpravy str. 20
1.3.3. Vlastnické právo str. 23
1.3.4. Způsoby nabytí vlastnictví str. 27
1.3.5. Spoluvlastnictví, společné jmění manželů str. 28
1.3.6. Nemovitostní transakce str. 29
1.3.6.1. Kupní a směnná smlouva str. 30
1.3.6.2. Smlouva o koupi najaté věci str. 32
1.3.6.3. Darovací smlouva str. 33
1.3.6.4. Smlouva o koupi podniku str. 34
1.3.6.5. Vklad nemovitosti do základního nebo vlastního kapitálu obchodní společnosti str. 35
1.3.6.6. Nabytí vlastnictví v rámci přeměny obchodních společností str. 35
1.3.6.7. Nájemní smlouva str. 37
1.3.6.8. Věcná břemena str. 38
1.3.6.9. Smlouva o převodu cenných papírů str. 39
1.3.6.10. Smlouva o převodu obchodního podílu str. 40
2. Daňová soustava v České republice str. 42
2.1. Prameny daňového práva se zřetelem na zdanění nemovitostí str. 43
2.2. Koncepce zdanění nemovitostí a příjmů z nemovitostí str. 44
2.2.1. Zdanění vlastnictví nemovitostí str. 44
2.2.1.1. Právní úprava zdanění nemovitostí v České republice str. 45
2.2.1.2. Zdanění vlastnictví nemovitostí v Německu str. 46
2.2.2. Koncepce zdanění nemovitostních transakcí v České republice str. 49
2.2.2.1. Daňové aspekty kupní smlouvy str. 50

2.2.2.2. Daňové aspekty smlouvy o koupi najaté věci str. 55
2.2.2.3. Daňové aspekty darovací smlouvy str. 57
2.2.2.4. Daňové aspekty převodu podniku str. 59
2.2.2.5. Daňové aspekty vkladu nemovitosti do kapitálu obchodní společnosti str. 61
2.2.2.6. Daňové aspekty přeměn obchodních společností str. 68
2.2.2.7. Daňové aspekty nájemní smlouvy str. 72
2.2.2.8. Daňové aspekty zřízení věcných břemen str. 73
2.2.2.9. Daňové aspekty převodu cenných papírů a obchodních podílů str. 75
2.2.2.10. Daňové aspekty nabytí vlastnictví nemovitosti děděním str. 78
3. Základy mezinárodního daňového práva str. 79
3.1. Mezinárodní dvojí zdanění a dvojí nezdanění str. 79
3.2. Vztah daňových smluv a vnitrostátního práva str. 81
3.3. Daňový domicil, neomezená a omezená daňová povinnost str. 83
3.3.1. Určení daňového domicilu podle zákona o daních z příjmů str. 85
3.3.2. Určení daňového domicilu podle smluv o zamezení dvojího zdanění str. 88
3.3.3. Vysvětlení zdroje příjmů str. 90
3.3.4. Stálá provozovna str. 91
3.4. Úloha mezinárodních daňových smluv str. 92
3.5. Aplikace a interpretace daňových smluv str. 95
3.6. Ustálená judikatura týkající se mezinárodního zdanění str. 96
4. Metody zamezení dvojího zdanění str. 100
4.1. Metoda započtení str. 100
4.2. Metoda vynětí str. 102
4.3. Zahraniční daň jako daňově uznatelný náklad str. 103
4.4. Daňové úlevy při zamezení dvojího zdanění str. 104
5. Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění str. 108
5.1. Smluvní modely (OECD, OSN) str. 109
5.2. Dvoustranné a vícestranné smlouvy str. 111

5.3. Typy přeshraničních daňových situací s důrazem na zdanění výnosu z prodeje nemovitostí str. 112
5.3.1. Zdanění prodeje nemovitosti nerezidenta str. 113
5.3.2. Zdanění podílů na zisku nerezidenta str. 114
5.3.3. Daňové aspekty převodu a zániku účasti nerezidenta na nemovitostní společnosti str. 117
5.4. Mezinárodní zdanění majetku str. 121
5.5. Mezinárodní zdanění dědictví a darů, jejichž předmětem je nemovitost str. 122
5.6. Procesní aspekty mezinárodního zdanění str. 124
5.7. Komparace s německou právní úpravou str. 127
5.7.1. Zdanění osobních společností str. 127
5.7.1.1. Osobní společnosti s nepodnikatelskou činností str. 127
5.7.1.2. Osobní společnosti vykonávající podnikatelskou činnost str. 131
5.7.2. Zdanění kapitálových společností str. 132
5.7.3. Zdanění investice ve formě přímé koupě str. 135
5.7.4. Ostatní daňové povinnosti str. 136
5.7.4.1. Daň z převodu nemovitostí str. 136
5.7.4.2. Daň z přidané hodnoty str. 137
5.7.4.3. Daň z nemovitostí str. 137
5.7.4.4. Daň dědická a darovací str. 138
6. Daňová optimalizace – daňové plánování str. 140
7. Specifická problematika mezinárodního zdanění koncernů str. 145
7.1. Nízká kapitalizace str. 146
7.2. Převodní ceny str. 149
7.3. Pravidlo CFC str. 155
8. Závěr, návrhy de lege ferenda str. 156
Abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce str. 168
Seznam použité literatury str. 175

1. Úvod do problematiky

Nemovitosti jsou vzhledem ke své nepřemístitelnosti a nepřehlédnutelnosti již od počátku historického zavádění daňových povinností předmětem daňového zatížení. Zdaňování nemovitého majetku je historickým institutem, patří mezi jedny z prvních druhů daňové zátěže, které lidstvo provází již řadu století a přetrvává do dnešních dnů. Můžeme říci, že již od pradávna nemovitosti a daně tvoří nerozlučnou dvojici. Různé formy a právní úpravy zdaňování nemovitostí nacházíme s určitými společnými rysy a samozřejmě i s určitými nezbytnými odchylkami v právních rádech většiny států světa.

Rovněž Česká republika se řadí mezi státy s dlouhou tradicí zdaňování nemovitostí a transakcí s nemovitostmi spojenými. Daňovému zatížení nepodléhá pouze vlastnictví nemovitostí jako takové, ale i dispozice s nimi.

Historický vznik státu je zcela zákonitě spojen i se vznikem státních příjmů – stát by bez státních příjmů nemohl ekonomicky existovat. Tak se již ve starověku můžeme setkat s různými platebními povinnostmi obyvatelstva ve prospěch státu. Na podstatu těchto plateb a na to, zda je lze považovat za předchůdce dnešních daní a poplatků, existují různé teoretické názory. Všeobecně se má za to, že tyto platební povinnosti nesplňovaly ještě všechna kritéria daní tak, jak je chápeme dnes – takto byly daňové povinnosti konstruovány až v 18. století. Daně z osobních příjmů, které jsou zpravidla považovány za nejvýznamnější daně, byly zavedeny typově v r. 1799 ve Velké Británii a jejich účelem bylo financování válek s napoleonskou Francií. V Rakousku byly tyto daně zavedeny v r. 1849 a v Německu v r. 1891.


[…]


Součástí každé investice do nemovitého majetku jsou úvahy investora o daňových aspektech zvažované nemovitostní transakce. Každý investor má zcela logický a legální zájem na tom, aby míra daňového zatížení výnosů plynoucích z dané transakce byla v souhrnu co nejnižší. Proto se v šesté části disertační práce zabývám problematikou daňového plánování, přičemž se soustředuji na legální daňovou optimalizaci – tj. výběr takové právní formy zvažované transakce, která ve svých důsledcích znamená pro poplatníka co nejnižší zdanění. Zásadně odmítám zužovat daňové plánování na využívání tzv. offshore společností, které jsou jen formálními subjekty a využívají nízkého zdanění v daném zahraničním „daňovém ráji“, aniž by tam skutečně vykonávaly podnikatelskou činnost, či byly z takového území fakticky řízeny.

Sedmá část disertační práce se věnuje specifickým otázkám spojeným s problematikou mezinárodního zdanění koncernu. V rámci této části se soustředuji zejména na otázky nízké kapitalizace. Vedle toho se věnuji i problematice převodních cen, která je nejčastěji předmětem zkoumání příslušných daňových úřadů a i nejčastějším zdrojem konfliktů s daňovou správou v tuzemsku i v zahraničí. I v této části poukazuji na ustálenou judikaturu tuzemských soudů a Evropského soudního dvora.

V závěru disertační práce shrnuji návrhy de lege ferenda, které bych doporučoval implementovat do našeho právního řádu, Za základní požadavek, který se těmito návrhy

prolíná, považuji požadavek na výrazné zjednodušení právní úpravy, efektivitu vybírání daní i spravedlnost daňového procesu.

Abstract

The topic of the thesis is the tax aspects of the real estate in the context of the international taxation. The thesis focuses not only on the valid regulation of the domestic law, but also on the basic relevant standards of the European law that make impact on the international taxation in the Czech Republic either directly or after their transposition into the domestic law.

The scientific intent of the thesis is to show the basic principles and starting points of the real estate taxation and the yield from real estate, which determine the decision-making of the individual natural persons or legal entities, in which country these subjects will invest in real estate or in which country they will have their domicile and what legal form they will choose for the business activity related to the ownership and the disposition of the real estate.

In the introduction to the thesis I analyze the basic theoretical grounds of the issue, while defining the basic concepts within the framework of this thesis, such as the basic elements of the tax construction. In this section, I have also included the fundamental regulations of the real estate and its transactions covered in the Civil Code, taking into account the intended provisions of the new Civil Code. In this respect I would like to point out particularly to the new delimitation of the legal nature of buildings – the new Civil Code

does not consider them as basically independent real estate but only as a part of the land where they are constructed.

In the second part of the thesis I discuss the tax system in the Czech Republic and define the sources of the tax law with a view to the real estate taxation. I also focus on the concept of both the real estate ownership taxation and the real estate transactions taxation in the Czech Republic. Within the tax transactions, I mention the rate of taxation in the individual types of transactions. Last but not least, I discuss with the taxation of the real estate ownership in the Federal republic of Germany and compare the Czech and the German legal regulations.

In the third part, I deal with the theoretical delimitation of the international double taxation system and with the principles of the international tax law. The international taxation is governed by the national legal regulations as well as by the international contractual law, or by the custom law respectively. I compare the international treaties on the avoidance of double taxation with the domestic legal regulations, drawing the reader's attention to the fact that under the international treaty regulation takes precedence over the domestic regulation. The basis of the correct application of the international and the domestic regulations is the correct specification of the payer's tax domicile and the country where the payer has taxable income (sources of income). This part covers also the application and the interpretation of the tax agreements with a view to the Czech and German Double Taxation Avoidance Treaty and taking into account the constant judicial decisions in the international taxation.

The fourth part covers the individual methods of the double taxation. I explain the application of the set-off method and the extraction method including their respective

modifications. I also mention the question of tax exemptions within the double taxation avoidance as well as the possibility to deduce the tax paid abroad as the deductible expense decreasing the income tax base.

The fifth part of the thesis deals with the international double taxation avoidance treaties. I discuss in detail the individual contractual models (OECD and UN) and analyze the aspects of the individual cross-border tax events, emphasizing the taxation of the yield from the real estate sale. This part covers also the taxation of the sale of a property located in the Czech Republic owned by a non-resident, the taxation of shares in the non-resident's profits from the domestic companies as well as the tax aspects of the transfer and the termination of the non-resident's participation in the domestic companies owning the real estate. I include here the comparison with the German legal regulation, focusing mainly on the differences in the German law.

Each investment into real estate includes the investor's considerations on the tax aspects of the intended real estate transaction. The investor is naturally and legally interested that the rate of taxation of the yields from the transaction is as low as possible. Therefore, in the sixth part, I focus on the legal tax optimization – that is the choice of such legal form of the intended transaction with the lowest possible taxation for the payer. In principle, I refuse limiting the tax planning to the use of the so-called off-shore companies which are only formal subjects and make advantage of the low taxation in the foreign “tax paradise” without actually conducting their business activity there or even being actually controlled from such territory.

The seventh part of the thesis covers the specific issues related to the specific questions related to the international taxation of a holding. I focus particularly on the questions of the low capitalization, as well as on the question of the transfer prices which is often subjected to examination by the tax offices and the source of conflicts with the tax administrators both in the Czech Republic and abroad. I point out to the common judicial decisions of the domestic courts and of the European Court of Justice.

In the conclusion, I provide the summary of the de lege ferenda suggestions which I would recommend implementing into the Czech law. I consider the requirement for a considerable simplification of the legal regulation, for the effective tax collection and for the fair tax process as the principal requirement common to all of these suggestions.

Klíčová slova:

NEMOVITOST, DOHODY O ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ, DAŇ

Keywords:

REAL ESTATE, INTERNATIONAL DOUBLE TAXATION
AGREEMENTS, TAX
