**Hodnocení doktorské disertační práce
zpracované JUDr. Petrem Novotným na téma:
Nemovitosti kontextu mezinárodního zdanění
Real estate in the kontext of international taxation**

Předložená doktorská disertační práce zpracovává velmi aktuální a významné téma. Práce je odevzdána v době, kdy byla vládou projednána tzv. komplexní daňová reforma, jejímž hlavním cílem podle předkladatelů je snížit administrativní náklady daňových poplatníků a státu.

V úvodních částech disertační práce představuje doktorand téma a strukturu práce, motivační důvody, které ho vedly ke zpracování daného tématu a cíle práce. Taktéž formuluje základní otázky, k jejichž zodpovězení hodlá ve své práci směřovat.

Disertační práce po formální stránce a i z hlediska rozsahu práce a obsahu řešené problematiky odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací. Práce je členěna do osmi částí, a to včetně úvodu a závěru. Stěžejní částmi práce jsou části druhá až sedmá a zejména pak závěr práce. Doktorand též uvádí důležitá rozhodnutí Ústavního soudu ČR a Nejvyššího správního soudu.

Za přínos doktoranda považuji i to, že do disertační práce zařadil pohled na právní úpravu ve Spolkové republice Německo, v Rakousku a na Slovensku.

Doktorand své názory a náměty de lege lata a de lege ferenda uvádí průběžně v disertační práci při řešení jednotlivých problémů. Nejdůležitější výstupy jsou pak shrnuty v závěru práce. Práce, respektive její části byly konzultovány se školitelkou.

Celkově hodnotím disertační práci jako zdařilou, která je přínosem pro poznání v oblasti finančního, resp. daňového práva. Doktorand dle mého názoru dostatečně osvědčil své schopnosti teoretické práce a studia včetně práce s vědeckou literaturou, ale též schopnost a způsobilost tyto propojovat a interpretovat ve spojení se svými poznatky z praxe.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 14. září 2011

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
školitelka